#### VARIANTES

<sup>a</sup> Brittonum Ch. ita scriptus. <sup>b</sup> miseria omni Ch. et B. <sup>c</sup> welando Ch. et B. <sup>d</sup> ita correcit; Ch. et B. martyrium; in codice scriptum fuerit mormum.

#### NOTÆ.

<sup>a</sup> Vide hujus editoris monitum parti secundæ Annalium Bertinianorum prefatum Patrologie tomo CXV inter Opera Prudentii, in quo Hincmaro Remensi asseritur pars tertia eorumdem Annalium. Nonnulli tamen, inter quos autores Galliae Litterariz, hujus libri paternitatem Hincmaro abjudicant.

EDIT. PATROL.

<sup>b</sup> Cf. Chron. de gestis Norm.

<sup>c</sup> Hunfridus, Morinensis seu Tarvannensis episcopus, e sua urbe a Nortmannis fugatus, abdicandi in

<sup>d</sup> Premium locationis.

<sup>e</sup> Meus, infra Aurelianos.

<sup>f</sup> Robertus ille est, cognomento Fortis, a quo reges Francorum tertie stirpis originem trahunt.

<sup>g</sup> Jere in Normannia in pago Tellau. Vales. Not. p. 547, 548.

<sup>h</sup> Saint-Maur des Fossés.

<sup>i</sup> Hincmarus per octo annos occasione quesita Rothadum ab episcopatu dejiciendi, hanc tandem

Suessionis Rothadum<sup>1</sup>, ipsius urbis episcopum, regulus ecclesiasticis obedire nolentem episcopali privat communione secundum decreta canonum, donec obediatur.

Karolus, dimisso filio suo Hludowico sub Adalardi, Irmintrudis reginæ avunculi, bajulatione ad custodiam regni contra Nortmannos, a quibusdam invictatus quasi regnum Provincie adepturus, quoniam Karolus, Lotharii quondam imperatoris filius, inutilis atque inconveniens regio honori et nomini ferebatur, cum uxore Bergundiam usque ad civitatem Matescensem peragrat. Ubi rebus parum prospere gestis, et deprædationibus plurimis populo terræ ingestis, Pontigonem palatum reddit, ibique missarium ex parte Hludowici fratris sui, et Lotharii nepotis sui, ab Adventio, Mettensium civitatis episcopo, et Leutardo comite delatum audit, eosque absolvit, et diem natalis dominice festive, ut moris est, celebrat.

## DCCCLXH.

Karolus per Remis<sup>2</sup> civitatem Suessionis venit, ubi non incerto nuncio compiperit, quia alia ejus Judith, relicta scilicet Edelboldi regia Anglorum, quæ possessionibus venditis quas in Anglorum regno obtinuerat, ad patrem rediit, et in Silvanectis<sup>3</sup> civitatem debito regius honore sub tuttione paterna et regia atque episcopali custodia servabatur, donec si se continere non posset, secundum apostolum, scilicet competenter ac legaliter, nuberet, Balduinum comitem<sup>c</sup> ipso lenocinante, et fratre suo<sup>d</sup> Hludowico consentiente, mutato habitu est secuta; sed et quia Hludowicus, filius ejus, a prefatis Guntfrido et Gozfrido sollicitatus, relictis fidelibus patris, cum paucis noctu a fugit, et transfuga ad se sollicitantes pervenit. Unde rex Karolus episcopos et caeteros regni sui primores consulens, post mundanæ legis judicium canonicanum<sup>e</sup> in jamdictum Balduinum et Judith, quæ cum fure eucurrit et adulteri portionem se fecit, secundum edicta beati Gregorii<sup>f</sup> ut si quis viduam in uxorem furatus fuerit, et consentientes ei, anathema sint, deponi sententiam ab episcopis peccit. Abbatiam quoque sancti Martini, quam inconsulte præscripto filio suo Hludowico donaverat, non satis consule Huberto, clero conjugato, donavit. Indeque Silvanectum perrexit, ubi dum moratur, expectans ut ad eum populus conveniret, quatenus aciebus dispositis ex utrisque suis ripis.

## VARIANTES LECTIONES.

<sup>1</sup> rothardum Ch. <sup>2</sup> romi Ch. <sup>3</sup> canonicum Ch.<sup>4</sup> evaderet R.

## NOTÆ.

• Macon.

• Sensis.

• Flandriæ.

• Id est, Judithæ.

• Oise.

causatus, licet triginta duorum episcoporum iudicio ejus exaucoratio decreta fuisset. Ad hæc presbyterum alterum, quem Rothadus depositio substituerat, Hincmarus communione privavit; illum vero, qui ob stuprum depositus fuerat, ecclesie, cui fuerat antea

A singulæ aquæ, Isara • scilicet, Matrona et Sequana custodirentur, ne Nortmanni in prædam ire valerent, nuncium accepit, quia Danorum electi de his qui in Fossatis resederant, cum parvis navibus Meldensis<sup>1</sup> civitatem adirent. Ipse autem cum eis quos secum habuit illo pergere maturavit; et quoniam, pontibus a Nortmannis destructis et navibus occupatis, eos adire non poterat, necessario usus consilio, pontem ad insulam secus Trejectum<sup>2</sup> reficit, et Nortmannis descendendi aditum intercludit; scaras nihilominus ex utraque ripa Matronæ ad custodiā deputat. Qua de re Nortmanni valde constricti, ob-sides electos et Carolo missos ea conditione donant, ut omnes captivos quos ceperant postquam Matronam intraverant, sine mora aliqua redderent, et aut cum aliis Nortmannis constituto die placiti a Sequana recedentes mare peterent, aut si alii cum eis redire non vellent, una cum exercitu Caroli retrahentes ire bello appelerent; siue, data decem obsidibus, sunt ad suos redire permitti. Et post viginti circiter dies ipse Welandus ad Carolum veniens, illi se commendavit, et sacramenta cum eis quos secum habuit statim prebuit. Indeque ad naues regressus, cum omni Danorum navigio usque ad Gemeticum<sup>3</sup>, ubi illorum naives statuerunt reficere et vernalæ sequinoctium exspectare, descendit. Refectis navibus, Dani mare petentes per plures classes se dividunt, et prout cuique visum est, in diversa velificant, major autem pars Britannos, qui Salomonem duce habitant in Niustria, petit; quibus et illi junguntur, qui in Hispania fuerant. De quibus Redbertus duodecim naives, quas Salomon in contrariatem ejus locario jure conduxerat, in fluvio Ligeri capit, omnesque qui in illo fuerent navigio interfecit, praeter paucos, qui fuga lapsi delituerunt. Redbertus autem Salomonem sustinere non valens, cum prefatis Nortmannis qui in Sequana exierunt, antequam illos Salomon sibi adversus eum adsciceret, datus utrinque obsidibus, in sex millibus argenti contra eundem Salomonem convenit. Welandus cum uxoro et filiis ad Carolum venit et Christianus cum suis efficitur.